fides informis. **U**no modo p priuatiōes  
actualement forme debite. **E**t p hunc modū  
dicitur fides informis esse in pctōribus.  
quia nō est in eis gratia gratificās vel ca  
ritas. **A**lio modo dicit̄ fides informis p  
priuatiōem possibilitatis ad formā debi  
tam. z hec fides informis est in demoni  
bus q̄ nō habent possibilitatē ad gratiā.  
**E**t primo modo dicta fides informis/ sic  
differt a formata/ q̄ tñ formata fieri pos  
sit. scz q̄ illud qd̄ fidei informi subiacer/  
potest formari. **U**nde materialit̄ loq̄ndo  
hec potest fieri illa. sicut cecitas in oculo  
potest fieri visus p miraculū. **S**ed secū  
do mō dicta fides informis oīno differt  
a fide formata sic q̄ nullo mō fieri potest  
formata. **E**t illud plus placet aliq̄bus  
**E**t his patet an demones habeāt fidem  
Habeūt enī fidē informē vt dicit̄ sancti  
**S**ed vt dixi multo aliter qz pctōres. quo  
niā fides informis demonū nō est possi  
bilis ad formā debitā sicut fides pctōrū  
in q̄ est aliq̄ q̄uis modica illustratiō gra  
tie. **I**n fide vero demonū nulla sed tantū  
credulitas quedā ex cogitatiōe naturali  
erorta.

## Utrū paruuli ba

ptisati habeant fidem.  
**H**id quod q̄ritur vtrū puuli  
baptisati fidē habeāt. **D**icunt  
quidā q̄ nec fidē habeāt. nec ce  
teras virtutes. eo q̄ he nō pferuntur eis in  
baptismo sed tāntū purgatio ab originali  
peccato. **D**icit̄ tñ q̄ si anima puuli post  
baptismū separet. in illa separatōe illi in  
fundit̄ fidē. ceteras qz virtutes ab ipō deo  
**E**t similiter cū adultus efficiat̄ si tamē re  
tineat innocentia baptismalē. **D**e hac  
opinionē est **D**ugutō qui fecit apparatū  
super decreta. **A**lij dicunt puulis plene  
fidem z ceteras virtutes in baptismo in  
fundit̄ sed nō vsus earum. **Q**uā opinio  
nem tenet magister in libro sententiarū z  
alij plures. **E**st z alia opinio inter has  
duas media. que ponit q̄ paruuli nec ha  
bent completū habitū virtutū. neqz actū  
quia nondū sunt capaces virtutis com  
plete vt est habitus vel actus. **S**ed acci  
piunt virtutes ad potentiā. que potentia  
aliquid habz de natura habitus. et fit ha  
bitus cōpletus si anima separet. vel cum  
veniūt ad etatem adultam.

**Utrum in aliquo ca**

su sufficiat corde suare fide z ore diffiteri  
**U**trum autem in aliquo casu suffi-  
 ciat veram fide corde tenere.  
 z pro vita saluanda ore negare.  
 nullus discretus dubitat. **A**re-

gans enim fide ore quantumcumque retineat  
 firmiter corde precipue requisitus peccat  
 mortaliter. Corde enim ut ait apostolus cre-  
 ditur ad iusticiam. ore autem confessio fit ad  
 salutem. Unde sine confessione fidei non vide-  
 tur esse salus. quatomini cum negatione. In  
 supralis impugnat fidei veritatem agnitam  
 Et sic videtur quodammodo peccare in spi-  
 ritu sancto. Unde hec est heresis piscillia/  
 nistax qui dicunt quod pro vita saluanda licet si-  
 de ore negare si tamen vere teneat in corde

**Utrum falsum pos**

sit subesse fidei.  
**D**ubitat utrum falsum pos-  
 sit subesse fidei. Hoc est utrum  
 falsum possit credi. vel id quod

non est. puta cum sacerdos eleuat hostiam  
 non consecratam utrum sit vera fides qua a  
 toto populo creditur ibi esse vel illud esse cor-  
 pus christi. Et dicitur ad hoc quod fidei nun-  
 quam potest subesse falsum nec dubium. immo  
 necesse est potest quicquid credi. nisi sit infalli-  
 biliter verum. Unde in predicto casu crede-  
 re quod illud siue illa hostia sit corpus christi  
 non est fides sed opinio tamen que potest  
 esse de falso. Sed credere quod sub illa hostia  
 si in forma debita consecrata fuerit sit cor-  
 pus christi est fides. z hoc semper infallibi-  
 liter est verum. Unde illa conditio semper ap-  
 ponenda vel ad minus supponenda est. quando  
 hostia adoratur vel sumitur. scilicet si rite conse-  
 crata fuerit. Hostia rite consecrata infalli-  
 biliter est corpus christi.

**An oēs teneantur**

ad fidem explicite credendam.  
**D**ubium est apud quosdam. Dicunt enim aliquid quod  
 nec ante aduentum nec post aduentum christi  
 tenebantur homines scire omnes articu-  
 los fidei explicite. nec etiam omnes explicite  
 credere nisi in quantum docti erant a maiori-  
 bus. Et illam doctrinam in intellectu capere

poterant. Sed tamen adhuc illi qui precesse-  
 runt minus tenebantur propter ymbra que  
 tunc erat. Isti autem plus propter doctri-  
 nam z veritatem expressam. Unde nunc quilibet  
 quantumcumque simplex qui humanam ha-  
 bet discretionem teneat ad minus explicite  
 te scire z credere primum articulum. Et reli-  
 quos nullatenus diffiteri. sed in generali  
 credere quod sancta z vniuersalis credit  
 ecclesia. Et teneat preter hoc se partem exhibere  
 ad amplius descendendum cum doctorem ca-  
 tholicum habuerit. Et quoniam obtusum sensum  
 habent simpliciores non credo quod teneant  
 ita explicite scire sicut explanat eis. quia  
 sufficit quod ipsi accipiant explanationem secundum  
 suam partem intelligendi. z non secundum volun-  
 tatem aut facultatem explanatoris. Si autem  
 primum articulum vel plures etiam alios expli-  
 cite crederent. vni tamen pertinaciter contradic-  
 erent heretici iudicarentur. Quia hoc fi-  
 eri non posset nisi egressi iudicium ecclesie/  
 pueruli hereticorum iam per doctrinam puer-  
 sam esse incipient. Secus tamen est de sapi-  
 entioribus qui tenentur explicite omnes arti-  
 culos scire. Et maxime prelati aut quicumque  
 alij qui se fatent doctores. cum ignorantia  
 iuris non cadat in principem aut doctorem

**De virtute spei et**

ptinentibus ad ipsam  
**S**equitur aliquid dicere de spe. Pri-  
 mo quod sit spes. An spes possit  
 esse malorum rerum. Quorum sit spes  
 habere. An ipsa simul cum fide euacuabit.  
 Et quid succedit eis.

**Quid sit spes et**

diffinitur sic (quod diffinitur.  
**D**iffinitur sic (quod diffinitur.  
 spes ab aug. spes est certa expe-  
 ctatio future beatitudinis pueniens  
 ex gratia z meritis precedentibus. Quam  
 sic expone. spes est certa quod dicitur propter hesita-  
 tionem. Nam spes versus quod absque fluctuatione  
 hesitationis est. Expectatio quod dicitur ad dicitur con-  
 prehensiois que erit in patria. ubi nihil expe-  
 ctabitur sed omnia presentia habebunt. future beati-  
 tudinis quod dicitur ad dicitur tioris finalis. que est  
 expectatio future miserie. Expectatio dico  
 pueniens ex gratia id est benignitate dei desi-  
 derata. Quod enim dicitur ex benignitate dei desi-  
 derata dicitur ad dicitur desperationis que seuerita-  
 tem tantum dei considerat. Et ex meritis pre-  
 cedentibus. quod dicitur ad differentiam pre-

## Compendiū theologie

sumptionis: que ex dei benignitate tantū  
cōsiderata ē et nō cum hoc et meritis bea/  
tudinē ad ip̄sci credit. Et sic diffinitur  
hic motus spei. **A**lter sic cōmuniter a  
magistris diffinit. Spes est audacia mē/  
tis de largitate dei cōcepta/habendi vitā  
eternam p̄ bona merita. (malay rez)

### An spes possit esse

**A**urē spes possit esse malarū  
rerū: Dicit magister in. iij. sen/  
tentiariū q̄ spes est tantū bona  
rum rez. et earum que ad eū spe/  
ctant qui earū spem genere videt. quia p̄/  
prie spem habem⁹ de bonis nostris. non  
de alienis. **U**n̄ ad hoc q̄ sit proprie spes  
tria cōcurrere debent. scilz q̄ sit respectu  
boni. et proprie. et futuri. **U**nde si aliquā/  
do legatur. Spes dici malay sicut apud  
poetā. **D**unc ego si potui tm̄ sperare labo/  
rem. **U**el etiā bonoy et cōmuniū. sicut spe/  
ramus salutē bonoy qui sunt in via. vel  
etiā boni p̄ntis. itellige in talibus spem  
non proprie accipi sed largo modo.

### Quorū sit habere

**D**spem seu sperare.  
**E**o autē q̄ querit quorū sit  
sperare scz an sit angeloy. **A**n  
animarū beatay in celo. **E**t an  
ips̄s spem habuerit. **E**t etiā an antiqui pa/  
tres in limbo. vel an̄e nūc detente in pur/  
gatorio spem habuerit aut habeāt. **D**i/  
cēdū est ad tria priora q̄ pprie sumpto no/  
mine spei. neq̄ angeli neq̄ aie beate neq̄  
ips̄s/spem habuerit. **C**uius ratō est quia  
pprie nō est nisi de substāiali beatitudie  
quā nunc hnt angeli et aie beate. eo q̄ sto/  
la corpis nō sit fm̄ doctores de substātia  
li p̄mio ipsay. sed tm̄ ipsa cōtemplatō di/  
uinitatis et humanitatis xp̄i. **Q**uia vt ha/  
bet **Joh. xvij.** **H**ec est vita eterna vt cog/  
noscat te solum rex deū. et quē misisti ie/  
sum xp̄m. **E**t qm̄ ips̄s beatitudinē substā/  
tialē in via habuit. qz p̄prehēsor fuit iō  
spem pprie nō habuit. **E**t si aliqñ legatur  
ip̄m spem habuisse. intelligēdū est de im/  
proprie dicta. s. de aliq̄ spe de accidentali  
beatitudie. vt pote de gloriificatiōe corpo/  
ris sui. cui⁹ nō est spes nisi p̄ posteri⁹. vel  
de ip̄so loq̄tur scriptura gratia mēbrozū.  
**D**e patrib⁹ aut in limbo. et de aiab⁹ in  
purgatorio cōm̄ibus dicit q̄ spem habu

erunt et habēt aliquātulū/extenso nomie  
**C**um enī spes sit boni futuri expectatio.  
potest esse expectatio cū om̄imoda hesita/  
tione. **E**t tūc nō est spes. vel cū certitudi/  
ne opinionis. et tunc proprie est spes. q̄le  
habent electi in via. **U**el potest esse cū cer/  
titudine scientie. q̄ scz sciant se bonū eter/  
num adepturos. **E**t sic min⁹ proprie dici/  
tur spes. **E**t sic isto modo sumendi spem  
dicit q̄ patres in limbo et purgatorio ani/  
me spem habuerunt et habent.

### An spes et fides

euacuabūtur et quid eis succedet.

**D**ultimo quod ponebat in q̄/  
stione. scilz an spes et fides eua/  
cuabūtur. **E**t qd̄ ipsis succedet  
Dicitur q̄ vtray euacuabitur  
**C**um enī venerit quod p̄fectū est euacua/  
bitur qd̄ ex pte est. **E**t ideo qz fides et spes  
imp̄fectōem habent/euacuabūt. nec erūt  
sanctis in celo s; loco fidei succedet visio  
loco autē spei/succedet amplex⁹ vbi vide/  
bit⁹ et gustabitur q̄ bonus est dominus.

### De virtute carita

**I**tis et p̄inentibus ad ipsam.  
**A**n de charitate aliqd̄ dicatur  
**E**t primo qd̄ sit caritas. **Q**ue  
sint diligenda charitate. **E**t q̄s  
ordo sit obseruādus in diligēdis. **A**n oēs  
teneant ad dilectōem inimicoy. **E**t uter⁹  
de quodā alio ordine diligēdorū.

### Quid est caritas

**C**aritas fm̄ magistray in. iij. sen/  
tentiay est dilectio qua diligi/  
tur deus propter se. et proxim⁹  
propter deū vel in deo. **N**ec hic  
diffinitur idē per seipm̄ scilz caritas per  
dilectōem. quia dilectio quodāmodo ge/  
nus est ad charitatē. et ea quidē cōior. q̄/  
uis in frequēti vsu scripture/vnū p̄ alio  
aliquoties ponat. **A**lia datur ab augu/  
stino in libro de morib⁹ ecclie. **C**haritas  
est affectō animi recta/siungēs nos deo.  
**E**t sciendū q̄ q̄ntū ad priorē diffinitō  
nem/eadē est dilectio q̄ deus et proxim⁹  
diligit. quia quādo vnū propt̄ aliō ama/  
tur/vnico vtrūq̄ amore amat. **S**icut idē  
est amor quo amat vinum et dulcedo vi/  
ni. **S**emina: a dicit⁹ hec dilectio propt̄ duo  
dilecta. scz deū et proximū. propter quod

etiam dicunt duo mandata de dilectione. Primum de dilectione dei quod continet tria precepta seu mandata decalogi pertinentia ad deum vel quibus ordinamur ad deum. Secundum est de dilectione proximi. pertinentes septem alia decalogi precepta seu mandata. quae nos ordinant ad proximum. sicut in superioribus declaratum est.

### Que caritate diligenda sint et quo ordine.

Primum ut sciamus que caritate diligenda sunt. Attendamus doctrinam augustini. lib. primo de doctrina christiana. Quatuor enim sunt eum diligenda sunt. Unum quod supra nos est scilicet deus. Alterum quod nos sumus scilicet anima. Tertium quod iuxta nos est scilicet proximus. Quartum quod infra nos est scilicet corpus.

De secundo autem et quarto nulla precepta specialia data sunt. Quotiescumque enim homo excidat a charitate semper tamen illi remanet affectio ad seipsum et ad carnem suam.

Sed quis ordo servandus est in his diligendis. Unum videlicet in aliquo casu extranei preponendi sunt consanguineis. Item an filii parentibus? Item an vxor parentibus? In primo quidem casu distinguunt quidam. quia aut beneficium conferendum est spirituale aut temporale. Si est spirituale cum beneficium spirituale ad neminem iure consanguinitatis deuoluatur debet extraneus melior preferri consanguineo minus bono.

Si autem sit temporale puta de bonis acquisitis iure hereditario possessis. Dicunt quod consanguineo pariter indigenti etiam minus bono propter est subueniendum quam extraneo. Unde si vnus est consanguineus et alter non et vnus dandum non sufficeret. tunc dandum est consanguineo.

Si vero vnus sufficiat. vnusque accipiat. sed consanguineus prior. Respectu vero secundum scilicet an filii preponendi sunt parentibus. scilicet patri et matri. Dicunt plures. quod pater et filio in eadem necessitate constitutis prius est subueniendum patri quam filio cuius ad hoc nos cogat ratio nature quam dominicum preceptum. Unde aliquos sentire contrarium. et aliquos distinguere de dilectione affectuali et effectuali. Dicendo quod dilectione affectuali. plus diligendi sunt parentes propter prebita beneficia. Affectuali vero plus diligendi sunt filii. quia vnus plurimum plus indigent. Sed po-

ne equaliter vtrobius indigentia. tunc pater plus subueniendum esse parentibus scilicet patri et matri quam filiis. De vxore autem quod erat tertium dicitur quod preferenda est parentibus quantum ad cohabitacionem. non quantum ad dilectionem. Unde illud. Relinquit homo patrem et matrem suam. et adhaerebit vxori suae. Intelligendum est quod magis adherendum est eis quam parentibus cohabitacione. non tamen magis dilectione. eo quod multa plura beneficia a parentibus exhibita sunt quam ab vxore.

### An omnes teneantur

ad dilectionem inimicorum. De dilectione autem inimicorum an teneamur omnes ad eorum dilectionem? et an teneamur eis omnes ostendere signa familiaritatis? Et dicitur quod sic scilicet quod omnes tenentur inimicos diligere. eo quod super hoc extat preceptum diuinum. Mathei. v. Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderunt vos. Sed hoc quo ad affectum dilectionis quo simpliciter tenentur omnes inimicos diligere. quo vero ad signa dilectionis et ad effectum non tenentur omnes (vt dicitur) inimicum diligere. nisi viderint eum necessitate patientem. vel veniam non fictam seu irrisorie sed veraciter postulantem. vnde si saluat non irrisorie saluatus est. Perfecti vero saltem religiosi ad amplius tenentur. Propter scandalum enim cuiusdam coram his precipue qui sciunt quod offensi sunt tenentur offerre signum dilectionis. Nec tamen intelligas de tali inimico qui fide christiana et fidem catholicam impugnat. quia sic impugnari nisi in vltima necessitate non est subueniendum.

### De quodam alio ordine diligendorum

A summa nota secundum Augustinum. et Ambrosium. et alios expositores quod primo diligendum est deus. deinde anima propria. deinde anima proximi. deinde corpus proprium. et postea corpus proximi. Intelligimus autem prius parentes. scilicet patrem et matrem. secundo filium. deinde alium cognatum. Vnde autem vxor sit preferenda filiis certum non habeo. pro filiis et vxore domesticis. scilicet noti deum extranei non inimici. deum inimici. Quod autem iubemur diligere prius sic nosmetipsos sic intelligendum est quod si eorum optatum est eis bonum eternum sicut nobis. Ad eum tenemur temporalia

# Compendiū theologie

equaliter eis vt nobis ministrare. sed no-  
bis primo postea autem ipsis.

## De quatuor virtu- tibus cardinalibus in generali.

**R**equirit breuiter aliquid dicere  
de virtutibus cardinalibus / scilicet de  
iusticia que secundum Augustinum est in sub-  
ueniendo miseris. de prudentia  
que est in cauendis insidijs. de fortitudine  
que est in pferendis molestijs. et de tem-  
perantia que est in prauis delectationibus  
coercendis. De quibus primo dicendum est quod  
re dicantur cardinales et ciuiles et politice.  
Deinde de singulis que sit quilibet virtus  
in se. Et quod sunt proprii earum actus tam in via  
quam in patria. Postremo de ordine earum  
ad septem vicia capitalia.

## Quare dicte virtu- tes dicuntur cardinales ciuiles et politice.

**D**icuntur autem secundum quosdam virtu-  
tes cardinales quasi cordiales  
ad differentiam virtutum corpora-  
lium. Tardo enim secundum ysidorum  
a corde deriuatur. quia a cordian grece quod est  
cor latine. Vel vt alij volunt dicitur cardi-  
nales quia in eis sicut in cardinibus / ois alia  
virtus maxime ciuilis voluit. Secundum  
autem philosophos qui de ipsis tractauerunt dicitur  
tur cardinales / quia in his sicut in cardine  
est reuolutio totius vite humane secundum status  
honestum et ciuilem. Ciuiles autem dicuntur  
quia constituunt bonum statum vniuersi cum al-  
tero in ordine ciuili. his enim virtutibus secundum  
Plotinum philosophum et macrobium. boni viri rei-  
publice consulunt. vrbes tuentur parietes ve-  
nerant. primos amant. Politice autem di-  
cuntur / eadem de causa / quia idem est polis gre-  
ce quod est ciuitas latine. et ideo politice  
dicuntur quasi ciuiles.

## De virtute iusti- cie in speciali.

**E**st autem iusticia secundum Augustinum.  
virtus tribuens unicuique quod su-  
um est. Que diffinitio conuenit  
iusticie tam secundum statum vite quam secundum  
statum patrie. Alia autem diffinitio que po-  
nitur quod iusticia est subuenire miseris / conue-  
nit iusticie tantum secundum statum vite. Ponitur  
autem secundum magistrum in tertio li. sententiarum  
duo eius actus scilicet actus eius in patria. qui

est deo regenti subesse. et actus eius in via qui  
est miseris subuenire. Hi sunt actus gene-  
rales ad quos tenentur omnes. Sunt autem  
et alij actus eius speciales ad quos non ita  
indifferenter omnes tenentur. qui sic (quantum  
ad propositum presens sufficere poterunt) distin-  
guuntur. Jam tactum est quod actus generalis  
iusticie est unicuique tribuere quod suum est  
hoc est superioribus paribus et inferioribus. Su-  
prioribus quidem preeminentiatur hoc dupli-  
citer. Quia vel generaliter et sic dicitur actus  
eius in ferioza potioribus subdere. quam po-  
nit Augustinus de libero arbitrio. lib. ij. Vel  
specialiter. et sic dicitur actus eius soli deo des-  
uere. De quo Augustinus. vi. lib. sue musice.  
Si autem sit in tribuendo quod suum est paribus  
sic est triplex actus eius. Unus paria sibi met  
copulare. de quo augustinus de libero arbitrio  
li. i. Alius nullis coequari / nisi purificatis  
animis. Tertius nullis dominari appetere ni-  
si nature corporali vel bestiali. de quibus duo  
bus Augustinus in. vi. sue musice. Si autem in  
tribuendo quod suum est inferioribus hoc est  
dupliciter. Vel quoad penam subleuandam  
et sic eius actus est miseris subuenire. secundum ma-  
gistrum in. iij. li. sententiarum. Vel quoad culpam  
corrigendam et sic eius actus est iniuris mor-  
tibus corrigere et punire. De quo Augustinus  
sup. Beati. libro. xij. ad litteram.

## De virtute prudē- tie in speciali.

**P**rudencia secundum magistrum in. iij.  
sententiarum est in precauendis in-  
sidijs. vnde sic aptius diffinitur.  
Prudencia est virtus reum bona-  
rum vel malorum neutrumque discretio / cum fu-  
ga mali et electioe boni. Et dicitur neutrumque  
quia hoc est indifferentiū. que scilicet neque bone  
neque male sunt. quale est frangere festucam.  
vel huiusmodi. Et trahitur diffinitio presens et ver-  
bis Augustini. li. vbi dicitur quod prudē-  
tia est bonorum reum et neutrumque scientia. Po-  
nuntur autem plures prudencie actus. Actus  
eius in patria duplex est. Unus nullum bo-  
num deo preponere vel eque. qui ponitur per  
magistrum in. iij. li. sententiarum. Alius ipsam concu-  
piscere veritatem. de quo Augustinus in. vi. sue  
musice. Actus prudencie vite ponuntur quin-  
que. scilicet precauere insidias. qui ponuntur per ma-  
gistrum in. iij. li. sententiarum. Item mala deuolare. de  
quo Augustinus. sup. gen. li. xij. ad litteram. Item  
in corruptioem corruptioni preponere. de quo

Aug. de libero arbitrio. li. i. Itē discerne-  
re bonū a malo. de quo Augu. de ci. dei. li.  
i. Item eterna preponere temporalib'. de  
quo August. in vi. sue musice.